1. vor *κῶλον* ist quod im Gedanken zu ergänzen, wenn es nicht ausgefallen ist.

3. in spondeo cadit Quint. IX, 4, 101 duo spondei non fere se iungi patiuntur, quae in versu quoque notabilis clausula est, nisi cum id fieri potest ex tribus quasi membris: cur de perjugis nostris comparat is (l. comparant) contra nos una syllaba, duabus, una; — comparant | contra | nos.

5. efferuntur de or. III, 40 ut Latine loquamur, videndum est ut verba efferamus ea, quae nemo iure reprehendat.

6. aptissime cadere 168.

apud me in der Rede pro Scauro c. 45.

10. crepidine wie auf einem Unterbau, der jene Teile trägt.

12. finitur in aestumasti (1-1-1-1); proximum sc. insanisti (1-1-1-1).

13. in eis d. h. den incise dictis:

at habebas (1-1-1-1) — at egebas (1-1-1-1).

ut pugionculis, wie Nadelstiche.

14. liberiore pedes also hier: den ionicis a minori.

saepe: zur Begründung von brevitatis: im *κῶμα* braucht man oft nur je 1 bzw. 1½, oder je 2 bzw. 2½, oder höchstens je 3 Versfüsse.

16. in veris causis 221.

18. in Cornelia s. ind. Cornelius.

19. caesim Quint. IX, 4, 122 finit etiam singulis verbis incisa: diximus, testes dare volumus; incisum est diximus.

24. ferire wie oben pugionculis uti; inter quae, nämlich den incisa.

25. variis clausulis mit wechselnden rhythmischen Ausgängen.

raro hin u. wieder; denn die Regel ist allerdings, dass die comprehensio nach den incise und membratim dicta das Ganze abschliesst.

26. quam d. h. wol in der eben

vult, alterum paene Demosthenem, saltat incidens particulas. Et is quidem non minus sententiis peccat quam verbis, ut non quaerat quem appellet ineptum, qui illum cognoverit. Sed ego illa Crassi et nostra posui, ut qui vellet auribus ipsis, quid numerosum etiam 5 in minimis particulis orationis esset, indicaret. Quoniam plura de numerosa oratione diximus quam quisquam ante nos, nunc de eius generis utilitate dicemus.

Nihil enim est aliud, Brute, — quod quidem tu minime 68, 227 omnium ignoras — pulchre et oratorie dicere nisi optimis sententiis verbisque lectissimis dicere. Sed nec sententia ulla est, quae fructum oratori ferat, nisi apte exposita atque absolute, nec verborum lumen apparet nisi diligenter collocatum, et horum utrumque numerus illustrat. Numerus autem (saepe enim hoc 10 testandum) est non modo non poetice vinculus, verum etiam fugiens illum eique omnium dissimillimus, non quin eidem sint numeri non modo oratorum et poetarum, verum omnino loquentium, denique etiam sonantium omnium, quae metiri auribus possumus, sed ordo pedum facit, ut id quod pronuntiatur aut orationis aut poematis simile videatur. Hanc igitur, sive compositionem sive per- 20 fectionem sive numerum vocari placet, adhibere necesse est, si ornate velis dicere, non solum, quod ait Aristoteles et Theophrastus, ne infinite feratur ut flumen oratio, quae non aut spiritu pronuntiantis aut interductu librarii, sed numero coacta debet insistere, verum etiam quod multo maiorem habent apta vim quam soluta. 25 Ut enim athletas nec multo secus gladiatores videmus nihil nec vitando facere caute nec petendo vehementer, in quo non motus